Образец приказа

Дата   /№
О проведении итоговой
аттестации лиц, получающих
научно-ориентированное образование

В соответствии с Положением о подготовке научных работников высшей квалификации в Республике Беларусь, утвержденным Указом Президента Республики Беларусь от 01.12.2011 № 561 (в ред. от 25.10.2022 N 381), распоряжением Национальной академии наук Беларуси от 29.06.2012 № 34 «О создании государственных аттестационных комиссий»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу государственных аттестационных комиссий (ГАК) в следующем  составе:

1.1. ГАК № 1 по (отрасль науки, шифр и наименование специальностей):
	ФИО

	–
	Должность, место работы, ученая степень, ученое звание – председатель комиссии (по согласованию)

	–
	Должность, ученая степень, ученое звание – секретарь комиссии

	–
	Должность, ученая степень, ученое звание  - члены комиссии:

	–

	–

	–

	–

	–

1.2. ГАК № 2 по (отрасль науки, шифр и наименование специальностей):

2. Провести итоговую аттестацию аспирантов (докторантов, соискателей) в соответствии с утвержденным графиком  с ________  по ________.
3. Аспирантам (соискателям, докторантам) для прохождения итоговой аттестации не позднее чем за 10 дней до даты проведения итоговой аттестации, представить секретарю ГАК:

- письменный отчет о выполнении индивидуального плана работы с приложением материалов, отражающих полноту выполнения запланированного объема научных исследований, обобщения полученных результатов и их изложения в опубликованных статьях и (или) рукописях статей, направленных в печать;

- специальную рукопись диссертации (при ее наличии) или ее отдельных структурных элементов;

- отзыв научного руководителя (научного консультанта).
4. Научным руководителям (консультантам) подготовить отзыв о выполнении индивидуального плана работы аспирантом (соискателем, докторантом).
5. Председателю государственной аттестационной комиссии (ГАК) из числа ее членов назначить эксперта для анализа представленных материалов, указанных в п. 2 настоящего приказа.
6. Эксперту на основании анализа представленных материалов подготовить до даты проведения итоговой аттестации проект заключения государственной аттестационной комиссии.
7. Государственной аттестационной комиссии по итогам собеседования с аспирантом (докторантом, соискателем), выступления научного руководителя (научного консультанта) обучающегося и обсуждения проекта заключения, представленного экспертом, принять решение об утверждении или неутверждении отчета о выполнении индивидуального плана работы и оформить протокол заседания ГАК (Приложение 2).
8. Государственной аттестационной комиссии выдать один экземпляр заключения о результатах освоения образовательной программы аспирантуры  (докторантуры) аспиранту (докторанту, соискателю), копию заключения направить в отдел аспирантуры и докторантуры НАН Беларуси.
9. Секретарям государственной аттестационной комиссии в течение семи дней после проведения итоговой аттестации представить в отдел аспирантуры и докторантуры отчет о результатах работы ГАК за подписью председателя ГАК (Приложение 3).
10. Контроль исполнения  приказа возложить на ____________________ .
Директор
Приложение 1

ПРОТОКОЛ №___

заседания государственной аттестационной комиссии

«__» __________ 2012 г.
О результатах освоения образовательной программы аспирантуры, докторантуры и присвоении квалификации "Исследователь" лицам, окончившим аспирантуру.
Присутствовали: председатель ___________________________________

              члены комиссии _________________________________                                                 _____________________________________________________________
  ______________________________________________________________

  ______________________________________________________________

  ______________________________________________________________

Признать, что аспирант (докторант, соискатель)_____________________

____________________________________________________ успешно освоил

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) аттестуемого)
образовательную программу аспирантуры, докторантуры по специальности __________________________________________________________________________________________________________________________________________
(шифр, название специальности и отрасли науки)
Присвоить______________________________________ квалификацию

       (фамилия и инициалы аспиранта, соискателя)
"Исследователь" в области ________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указывается отрасль науки, в соответствии со специальностью (специальностям), по которой осуществлялось обучение в аспирантуре)
Особое мнение членов государственной аттестационной комиссии:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
Выдать диплом исследователя __________________________________.
(фамилия и инициалы аспиранта,  соискателя)
    Председатель государственной

    аттестационной комиссии

_________________ / _________________

    Члены государственной аттестационной комиссии

_________________ / _________________

_________________ / _________________

_________________ / _________________

_________________ / _________________

_________________ / _________________

_________________ / _________________
    Секретарь
____________________ / ____________________

Приложение 2
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

государственной аттестационной комиссии

о результатах освоения образовательной программы

аспирантуры, докторантуры

_____________________________________________________________________

(полное наименование учреждения образования, организации, реализующей образовательные программы научно-ориентированного образования)

по итоговой аттестации ________________________________________________,
                                  (фамилия, собственное имя (если таковое имеется)

обучавшегося в _______________________________________________________

(аспирантуре, докторантуре)

по специальности _____________________________________________________

                          (шифр, название специальности и отрасли науки)

_____________________________________________________________________
с ________________________ по _______________________ .
Государственная аттестационная комиссия решила:

1. Признать успешным (неуспешным) освоение ___________________________

                                                                                                                                 (фамилия и инициалы)

содержания образовательной программы _________________________________

                                                                                                (аспирантуры,
___________________________________________________________________ ; обеспечивающей получение квалификации «Исследователь», докторантуры
на основании _________________________________________________________
(указать дату и номер решения государственной аттестационной

_____________________________________________________________________

комиссии об утверждении (неутверждении) отчета о выполнении индивидуального

_____________________________________________________________________   плана работы;  сведения о проведенной предварительной экспертизе
_____________________________________________________________________     диссертации;  сведения о возможности представления подготовленной
_____________________________________________________________________

диссертации к предварительной экспертизе, представления (непредставления)

_____________________________________________________________________       диссертации к защите в течение трех лет после окончания обучения)

2. Присвоить
 (не присвоить) <*> ___________________________________________________

                    (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

квалификацию "Исследователь" в области ________________________

                                                                                                                                       (указывается отрасль науки,

_____________________________________________________________________

 в соответствии со специальностью (специальностями), по которой осуществлялось обучение в аспирантуре
Председатель государственной

аттестационной комиссии     _____________           ____________________

                                                       (подпись)                                          (инициалы, фамилия)

 Члены государственной

 аттестационной комиссии _______________           _________________________

                                                                            (подпись)                                            (инициалы, фамилия)

Секретарь государственной

 аттестационной комиссии _______________           _________________________

                                                       (подпись)                                            (инициалы, фамилия)

                           М.П.

Город _______________

Дата выдачи __ __________ 20__ г.

     --------------------------------

     <*> Заполняется только для обучавшихся в аспирантуре.

Приложение 3

О Т Ч Е Т

о результатах работы Государственной аттестационной комиссии

по специальностям: ____________________________________________________________________
(шифр специальностей)

____________________________________________________________________
1. Общие сведения

Государственной аттестационной комиссией (ГАК) по итоговой аттестации обучавшихся в аспирантуре (докторантуре) по специальностям _____________________________________________________________________ ____________________________________________________________________ , утвержденной распоряжением Национальной академии наук Беларуси от      29.06.2012 № 34 и приказом по_________________________________________ от ______ № ______ , в составе:
	Председатель ГАК

	Ф.И.О.
	- уч.степень, уч. звание, должность и место работы

	Секретарь ГАК

	Ф.И.О.
	- уч.степень, уч. звание, должность и место работы

	Члены ГАК

	Ф.И.О.
	- уч.степень, уч. звание, должность и место работы

____________________была проведена итоговая аттестация аспирантов
    (дата проведения итоговой аттестации)

(докторантов, соискателей) ___________________________________________.
                                                         (наименование научной организации)

Явились на аттестацию ____ обучавшихся в аспирантуре (докторантуре).
Таблица 1

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество обучавшегося
	Фор-

ма обуче
ния
	Научная специальность
	Фамилия, имя, отчество научного руководителя (консультанта)
	Фамилия, имя, отчество эксперта

	1.

Из ____ (чел.) обучавшихся в аспирантуре (докторантуре) успешно прошли итоговую аттестацию ___ (чел.).
2. Сведения о результатах освоения образовательной программы аспирантуры (докторантуры)
Таблица 2
	Показатели
	Всего

	(чел.)
	дневная форма обучения
	заочная форма обучения
	соискатель

ство

	чел.

	чел.

	чел.

	Подготовлено докторских диссертаций:

	Х

	из них:

	- прошли предварительную экспертизу

	Х

	- могут быть представлены к предварительной экспертизе

	Х

	- могут быть представлены к защите в течение 3 лет после окончания обучения

	Х

	Подготовлено кандидатских диссертаций:

	из них:

	- прошли предварительную экспертизу

	- могут быть представлены к предварительной экспертизе

	- могут быть представлены к защите в течение 3 лет после окончания обучения

3. Уровень подготовки по специальностям ________________________________________________________________
(шифр специальности)

Дать общую характеристику уровня подготовки аспирантов                   (докторантов, соискателей).

4. Тематика диссертаций

Указать соответствует ли тематика диссертаций приоритетным направлениям научно-технической деятельности в Республике Беларусь.

5. Выводы и предложения Государственной аттестационной комиссии

Дать выводы ГАК по организации образовательного процесса в аспирантуре (докторантуре) и предложения по корректировке образовательного процесса в аспирантуре (докторантуре), если имеются.

Председатель ГАК

_____________ / _______________

Секретарь ГАК

_____________ / _______________

_____________________

                (дата)